
Duševní vlastnictví…Seznamte se! 

 

 Úřad průmyslového vlastnictví, Praha, 19.11. 2014 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Fotografie robota byla pořízena v expozici VUT na Mezinárodním strojírenském veletrhu Brno 2014 



2 

Co je vlastnictví (majetek) Co je vlastnictví (majetek) 

Vlastnictví (majetek) = právo k určité věci = vlastnické (majetkové) právo věc 

• užívat,  

• disponovat s ní – půjčovat nebo prodat ji,  

• chránit před zneužitím, zcizením, atd. 

 

hmotné – mají povahu samostatného předmětu a lze je ovládat 

nehmotné – práva a jiné věci bez hmotné podstaty 

 

nemovité - pozemky a stavby, jakož i věcná práva k nim   

movité – všechny další věci hmotné i nehmotné, které nejsou nemovité 

Věci 

Jaké věci můžeme vlastnit? 

Právo – věc nehmotné povahy - nehmotné vlastnictví (majetek) 

Duševní (intelektuální) vlastnictví 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Práva občana 

• Všeobecná osobnostní práva 

– Ochrana osobnosti, života a zdraví, lidské 
důstojnosti, soukromí … 

• Zvláštní osobnostní práva 

– Získáme je prokázáním určitých znalostí nebo 
dosažením určitého věku 

• Řidičský průkaz, zbrojní pas, živnostenský list 

…ale také… 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: internet 



… se můžeme stát majiteli práv k duševnímu     

(intelektuálnímu) vlastnictví! 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: internet 



Duševní vlastnictví  
výsledek procesu myšlení 

Autorské právo  

neregistruje se 

  Průmyslové právo 

právo vzniká registrací 

Práva majitele k technicky 

 využitelnému dílu (nápadu) 

 

• patenty 

• užitné vzory 

• topografie 

• průmyslové vzory 

• ochranné známky 

• označení původu 

• výrobku 

 

Claude Monet 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: internet 



 
Proč je důležité vědět co je duševní 

vlastnictví 
 
• Setkáváme se s ním každý den 

• Někteří z nás jsou jeho tvůrci 

• Všichni bychom měli vědět, jak neporušovat práva 
ostatních 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: www.upv.cz 



Co majitel získává 

 
      

• výlučné právo chráněné řešení komerčně využívat 

• možnost poskytnout souhlas k využití třetím osobám 

(licence, prodej, darování) 

• chránit svá práva před zneužitím (policie, celníci, soudy) 

 

      

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Autorské právo 

• Práva autora k jeho dílu  

• A další související práva (výkonného umělce k jeho výkonu, výrobce 

zvukového a obrazového záznamu, rozhlasového nebo televizního 

vysílatele atd.) 

• Ministerstvo kultury ČR www.mkcr.cz – legislativa 

• Organizace oprávněné ke správě autorských práv – OSA, DILIA … 

 

 

Neregistruje se ! 

vzniká ihned po uvedení díla veřejnosti 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

http://www.mkcr.cz/


9 

• Slovesné, vyjádřené řečí či písmem ... 

• Hudební, dramatické, choreografické ... 

• Fotografické, audiovizuální ... 

• Výtvarné, grafické, sochařské, architektonické ... 

• Kartografické ... 

• Počítačový program, databáze ... 

 

• Projevy výkonných umělců – zpěváků, herců, hudebníků,  

      recitátorů, režisérů, …… 

Jak mohu s autorským právem jako jeho majitel nakládat?  

Majitel může s předmětem autorského práva, podobně jako s každou jinou hmotnou  

věcí, nakládat podle svého uvážení, prodat dílo, např. obraz, udělit licenci na vydání 

slovesného nebo hudebního díla, vydávání kopií software na CD, apod.,  

Jedinou možností, jak užít cizího díla, je licenční smlouva!!! 

………. a zejména - bránit se neoprávněnému užívání díla.  

Autorské dílo může být: 

Co vše může být považováno za autorské dílo? 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: internet 

http://search.centrum.cz/framesxhtml.php?iurl=http%3A%2F%2Fwww%2Ebm%2Datelier%2Ecom%2F2%2Dobrazy%2F23%2Drepliky%2Fv%2Dm%2D004%2Ejpg&rurl=http%3A%2F%2Fwww%2Ebm%2Datelier%2Ecom%2F23%2Drepliky%2Ephp&w=370&h=500&col=truecolor&size=24520
http://search.centrum.cz/framesxhtml.php?iurl=http%3A%2F%2Fimg%2Eradio%2Ecz%2Fpictures%2Fhudba%2Fhousle%5Fnoty%2Ejpg&purl=http%3A%2F%2Fwww%2Eradio%2Ecz%2Fpictures%2Fhudba%2Fhousle%5Fnoty%2Ejpg&w=400&h=267&col=truecolor&size=28019


Patří sem: 

 

• patenty 

• užitné vzory 

• topografie 

• průmyslové vzory 

• ochranné známky 

• označení původu výrobku 

Průmyslová práva 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Vznikají registrací !! 

… u Úřadu průmyslového vlastnictví 

 



Průmyslová práva 

Hlavní znaky 
 

• Teritorialita - územní vymezení  

• Časové vymezení - délka ochrany  

• Novost 

• Vynálezecká činnost (u patentů) 

• Průmyslová využitelnost (u patentů) 

                                                    
 

Vznikají až na základě podání přihlášky na nové technické řešení – vynález, 

nový design – průmyslový vzor, ochrannou známku, OP/ZO na příslušném úřadě 

a zaplacení poplatku. 

Správní řízení 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



• Podání přihlášky se žádostí                                                                    
o udělení patentu (na formuláři)  

• Zaplacení poplatků 

 (celkem cca 5000 kč)  

• Doba ochrany až 20 let 
  

 

 

ALE!  

Za vynálezy se nepovažují  objevy, vědecké teorie, 
matematické metody, plány, hraní her, počítačové 
programy, podávání informací, chirurgické a 
diagnostické metody….. 

 

Patenty (vynálezy) 
Nové! Technické  řešení – výrobek (směs, zapojení, látka) 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Kdo a co? 

a. Oblouková lampa 

b. Turbína 

c. Bleskosvod 

d. Kostka cukru 

e. Lék proti HIV a hepatitidě B 

f. Lodní šroub                                                                                                           

g. Kontaktní čočky (gel Hema) 

1. Otto Wichterle (1961)  

2. Josef Ludvík František Ressel 
(1827)  

3. Antonín Holý (2002 – 2004)  

4. František Křižík (1880)  

5. Prokop Diviš (1764)  

6. Viktor Kaplan (1912)  

7. Jakub Kryštof Rad (1841)  

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Kvíz 
 

  

 

 



Kdo a co? 

Kontaktní čočky (gel Hema) 

Lodní šroub 

Lék proti HIV a hepatitidě B 

Oblouková lampa 

Bleskosvod 

Turbína 

Kostka cukru 

                                                                                                           

1. Otto Wichterle (1961)  

2. Josef Ludvík František Ressel (1827)  

3. Antonín Holý (2002 – 2004)  

4. František Křižík (1880)  

5. Prokop Diviš (1764)  

6. Viktor Kaplan (1912)  

7. Jakub Kryštof Rad (1841)  

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Výsledky 
 

  

 

 



Patenty (vynálezy) 
       

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Kaplan_turbine 



Patenty (vynálezy) 
       

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Užitné vzory 

   

• rychlejší řízení 

• doba ochrany až 10 let 

• přihlašovací poplatky – 

1000 Kč 

 

 

 

 

…někdy se můžeme pro užitný vzor setkat s názvem „malý patent“ 

Technické  řešení – výrobek (směs, zapojení, látka) 
                       

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Užitné vzory 



 
Průmyslový design (vzor)  

• Ochrana vzhledu výrobku nebo 
jeho části 

• Pro zápis se chce: 

• novost 

• individuální povaha 

• Platnost - celkem až 25 let 

• Přihlašovací poplatek – 1000 Kč) 

Průmyslový vzor                     

Č. zápisu 35298        

Šlapací čtyřkolka 

Průmyslový vzor                     

Č. 000895206-0006        

Zapsaný vzor Společenství 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

http://upv.cz/dms-static/c5a4c724-234c-4364-a102-b143c4e16234/35298.pdf


Průmyslový design (vzor) 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



(Trademarks  TM ) 
 
 

základní funkce  

• Rozlišit výrobky nebo služby pocházející od různých podnikatelů  

• Ochránit bránit třetím osobám používat stejné označení  

     

     Doba platnosti OZ - 10 let od podání přihlášky  

+  možnost  prodlužování po deseti letech 

 

Přihlašovací poplatek 5000,- Kč 

 

 
Ochranné známky 

• obchodní označení výrobku  

     nebo služby („logo“, „ obchodní značka“) 
 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

® 



Jaké jsou druhy ochranných známek (OZ) 

• Slovní:  HORSE FEATHERS 

 

• Kombinované: 

 

• Obrazové: 

 

 

• Prostorové:   

 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Ochranné známky - kvíz 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Slovní * kombinovaná * 

obrazová * prostorová 



 

Kvíz - odpovědi 

 

Obrazová 
Kombinovaná 

Prostorová 

Kombinovaná 
Prostorová 

Obrazová 

Slovní 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Slovní * kombinovaná * 

obrazová * prostorová 



Zeměpisná označení a označení původu 

Zeměpisné označení např.: 

Hořické trubičky, České pivo, 

Karlovarské oplatky, Třeboňský kapr 

 

Alespoň jeden z kroků výroby musí být 

výlučně spjat s daným regionem.  

 
Označení původu např.: 
Nošovické kysané zelí, Žatecký chmel, 

Chelčicko – Lhenické ovoce 

 

Takto označené zboží musí být v daném 

 místě vyráběno od začátku až do konce. 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Přihlašování: 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

• Národní  cestou 

 

Úřad průmyslového vlastnictví (a další národní 
patentové úřady)  

 

– patenty, prům. designy, ochranné známky, zeměpisná 
označení a označení původu 

 

 

 



Přihlašování: 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Mezinárodní cesty: 

Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO) 

 

 

 

– patenty (PCT), prům. designy (Haagský systém), ochranné 
známky (Madridský systém), zeměpisná označení a označení 
původu (Lisabonská dohoda) 

 

 



Přihlašování: 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Evropský patentový úřad (EPO) 

 

- patenty (Evropská patentová dohoda) 

 

Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (OHIM)  

 

 

- ochranné známky, prům. designy (komunitární) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přihlašování: 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Evropská komise 

 

 

 

– zeměpisná označení a označení původu  

 

 

 

 

 

 



Internet - www.upv.cz 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

www.patentuj.cz 

 

http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html 

http://www.patentuj.cz/
http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html
http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html
http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html
http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html
http://www.upv.cz/cs/vzdelavani/rubrika-pro-mlade.html.html


Internet - www.upv.cz 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Databáze průmyslových práv 

• Volně dostupné na Internetu (většina) 

• Národní (ČR) i zahraniční 

• Obsahují informace, které nelze získat jinde 

• Vyhledávání podle mnoha kritérií 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Patentové databáze 

• Národní 

 

 

 

 

 

 

 

 

• PATENTSCOPE 

 

• Espacenet 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Databáze ochranných známek 
eSearch plus 

 

 

 

 

TMview 

 

 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

Národní 

 

 

 

 

ROMARIN 

 

 

 

 



Databáze průmyslových vzorů 

Národní 

 

 

 

Hague Express 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

eSearch plus 

 

 

 

DesignView 

 



Databáze zeměpisných označení a 
označení původu 
• Národní 

 

 

 

• Lisbon Express 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 

• Evropská komise 

 



Spolupráce s Metodickým portálem 
www.rvp.cz 

• Digifolio – profil ÚPV 

 Nabízíme: 

• Semináře a přednášky (v ÚPV i na školách) 

• Exkurze 

• Tematické tiskoviny 

• Články o DV ve výuce (fyzika, chemie, informatika) 

• Kvízy 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 
www.upv.cz 



Děkujeme za pozornost 

OZ č. 3872355 

OZ č. 256138 

 

Úřad průmyslového vlastnictví 
Eva Křováková 


